



IETEIKUMS

UZKOPŠANA PAMATDARBA LAIKĀ

Viena no galvenajām sociālās atbildības un vides aizsardzības tendencēm uzkopšanā ir darbu veikšana dienas laikā. Eiropas Uzkopšanas nozares federācijas (EFCI) pētījums 2012. gadā parādīja, ka Norvēģijā 80% uzkopšanas darbu tiek veikti dienas laikā, Somijā 75%, Zviedrijā 70%. Pieaugums vērojams arī citās valstīs. Latvijas Profesionālās uzkopšanas un apsaimniekošanas asociācija (LPAAA) aicina veikt uzkopšanas darbus, kur tas iespējams, dienas laikā.

IEGUVUMI

Resursu ietaupījums

Samazinās nepieciešamība papildus izgaismot telpas, nodrošināt klimata kontroles iekārtu darbību ārpus darba laika uzkopšanas vajadzībām. Energoresursu ietaupījums saskaņā ar dažādiem avotiem ir 3-8% intervālā.

Vides ieguvums

Samazinās uzņēmuma ietekme uz apkārtējo vidi, efektīvāk izmantojot resursus.

Augstāka drošība

Tiek novērsti drošības riski, kurus rada uzkopšana ārpus darba laika – nepiederošu cilvēku klātbūtne, neaizslēgtas durvis, nesaskaņotas darbības.

Uzlabota komunikācija

Starp darbiniekiem un uzkopējiem veidojas atvērtāka, nepastarpināta saskarsme.

Uzkopēju veselība un drošība

Uzkopējiem tiek novērsts stress, kurš saistīts ar darbu ārpus normālā darba laika, drošības un transporta problēmas ceļā uz objektu.

Uzkopēju motivācija

Uzkopēji strādājot darba laikā kā daļa no uzņēmuma komandas ar lielāku varbūtību būs laimīgāki, veselīgāki, motivētāki un par labu darbu iemantos darbinieku cieņu.

Uzlabojas attieksme pret uzkopējiem

Darbinieki redz uzkopēju darbu un tiem ir iespēja personīgi palūgt izpildīt neizdarītus uzdevumus.

Efektivitāte	Uzkopēji klienta darbinieku klātbūtnē darbu paveic efektīvāk un rūpīgāk, jo ir pievērsta uzmanība.
Kvalitāte	Dienas gaismā uzkopējs ievērojami labāk redz piesārņojuma uzkrājumus un grūžus.
Stabilitāte	Dienas uzkopējiem ir zemāka personāla mainība, tādēļ uzkopēji labāk pārzinās uzkopjamās platības un īpašas vajadzības
Kārtīgāki darbinieki	Klienta darbinieku darbavietas higiēnas paradumi uzlabojas, ja personīgi ir zināms cilvēks, kuram attiecīgā vieta ir jāuzkopj.
Klientu apmierinātība	Klienti un apmeklētāji uztver darba vidi kā tīrāku, ja tiem ir iespēja redzēt, ka tiek tīrīts un ir iespēja mijiedarboties ar uzkopējiem.
Uzlabota darbu plūsma	Tā kā uzkopšana notiek vienlaikus ar piesārņošanu, iespējams operatīvi reaģēt uz problemātiskām situācijām un piemēroties tām. Uzkopšana lielākā mērā atbilst mainīgajām klienta vajadzībām.

RISINĀMIE JAUTĀJUMI

Iespējams traucējums darba procesam	Daudzkārt darbavietas nebūs iespējams uzkopt, jo norit darbs, ko nevar pārtraukt. Vairākas dienas neuzkopta darbavietā var radīt netīru darba vidi. Tādēļ uzkopšana elastīgi tiek piemērota darba ritmam.
Nepieciešama cita uzkopēju kategorija	Dienas uzkopšanai jāpiesaista cilvēki, kuriem uzkopšana būs stabils pamatdarbs, kurš nodrošina adekvātus ienākumus.
Elastīga pieeja atsevišķiem darbiem	Darbiem, kuri rada īpašu traucējumu, piemēram, putekļu sūkšana, tiek izmantotas īpašas iekārtas, tehnoloģijas vai organizatoriski risinājumi, piemēram, izveidojot dienas un ārpusdarba uzkopšanas hibrīda modeli.



Biedrība "Latvijas Profesionālās uzkopšanas un apsaimniekošanas asociācija"
 Adrese: Vietalvas iela 5, Rīga, LV-1009
 Mobilais tālrunis: 29456285
 E-pasts: lpuaa@lpuaa.lv
 www.lpuaa.lv